
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 127Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2019-SEMED/PMM- 
Processo nº 4.011/2018-PMM. Pregão Eletrônico (SRP) nº 027/2018-CPL/PMM. 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática visando suprir as necessi-
dades das Unidades de Ensino e da Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED. Empresa: Ponto Info Comércio e Serviços De Informática EIRELI, CNPJ Nº 
08.255.726/0001-87. Valor R$ 149.036,15 (cento e quarenta e nove mil trinta 
e seis reais e quinze centavos). Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
01/04/2019. Término da Vigência: 31/12/2019. Marilza de Oliveria Leite. 
Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA”.

Protocolo: 433149

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 108/2017-SEVOP/
PMM da CONCORRÊNCIA Nº 008/2017-CEL/SEVOP/PMM, Processo Li-
citatório Nº 50.559/2017-PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRE-
NAGEM NO BAIRRO SÃO FÉLIX, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: 
DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.506.424/0001-
71; Acrescentar PRAZO de 300 (trezentos) dias, QUALITATIVO no valor de 
R$ 291.510,63, QUANTITATIVO no valor R$ 238.394,87 e DECRÉSCIMO de 
R$ 408.992,50, totalizando o valor de R$ 120.913,03 - Data da Assinatura: 
18/10/2018. FABIO CARDOSO MOREIRA.

Protocolo: 433167

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 195/2019-SEVOP do PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 045/2018-CEL/PMM, Processo Administrativo Nº 14.393/2018-
CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS, CAMI-
NHONETES E SERVIÇOS DE MECÂNICA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SE-
VOP. Empresa: MV COML. DE PEÇAS PARA AUTO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 07.712.240/0001-68; Valor R$ 185.626,33 - Data da Assinatura: 
10/05/2019, Vigência: 31/12/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 197/2019-SEVOP da ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019-CEL/PMM, Processo Administra-
tivo Nº 5.988/2019-/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS 
SETORES DE LIMPEZA URBANA E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE MARA-
BÁ. Empresa: H L A PAIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
17.151.464/0001-00; Valor R$ 32.400,00 - Data da Assinatura: 13/05/2019, 
Vigência: 31/12/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 174/2019-SEVOP do CONVITE Nº 005/2019-
CEL/SEVOP/PMM, Processo Nº 1.167/2019-PMM, objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO 
DE PISO COM GRANILITE NA PRAÇA DO BAIRRO LIBERDADE, LOCALIZA-
DA NA AV. PARAÍSO, ENTRE RUAS ADELINA E 26 DE JUNHO - MUNICÍ-
PIO DE MARABÁ (PA). Empresa: CFS LOPES SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 
29.527.610/0001-20; Valor R$ 32.248,56 - Data da Assinatura: 13/05/2019, 
Vigência: 13/11/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 192/2019-SEVOP da TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 042/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo Nº 13.836/2018-CEL/
SEVOP/PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA PRAÇA SÃO FRANCISCO, LOCALIZADA NO BAIRRO CIDADE 
NOVA, MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Empresa: CFS LOPES SERVIÇOS EI-
RELI, CNPJ Nº 29.527.610/0001-20; Valor R$ 1.425.858,66 - Data da Assi-
natura: 13/05/2019, Vigência: 13/06/2020. FABIO CARDOSO MOREIRA.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 108/2019-SEVOP da CONCORRÊNCIA (SRP) 
Nº 023/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo Administrativo Nº 19.230/2018-
PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO E PBRAS PÚBLICAS - SEVOP/PMM. Empresa: J L CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 01.667.733/0001-47; Valor R$ 89.100,00 - 
Data da Assinatura: 13/05/2019, Vigência: 31/12/2019. 

FABIO CARDOSO MOREIRA.
Protocolo: 433165

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2019-SEMED/PMM - 
Chamada Pública nº 01/2019-CPL/PMM - Processo nº 2.729/2019-PMM. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis da Agricultura Fami-
liar para Compor Cardápio Alimentar dos Alunos das Unidades de Ensino da 
Rede Municipal de Educação, Contempladas com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, Durante o Ano Letivo de 2019. Empresa: T. B. 
Correia, CNPJ N° 18.281.489/0001-82. R$ 143.000,00 (cento e quarenta e 
três mil reais). Recursos: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 
Início da Vigência: 07/05/2019. Término da Vigência: 31/12/2019. Marilza 
de Oliveira Leite. Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA”.

Protocolo: 433158

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2019-SEMED/PMM- 
Processo nº 4.011/2018-PMM. Pregão Eletrônico (SRP) nº 027/2018-CPL/PMM. 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática visando suprir as necessi-
dades das Unidades de Ensino e da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 
Empresa: T. S. Franco Junior Comércio - EPP - CNPJ Nº 02.219.339/0001-
09. Valor R$ 288.700,00 (duzentos e oitenta e oito mil e setecentos reais). 
Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 24/04/2019. Término da Vi-
gência: 31/12/2019. Marilza de Oliveria Leite. Secretária Municipal de 
Educação. Marabá - PA”.

Protocolo: 433147

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2018-SEMED/PMM - 
Chamada Pública nº 01/2019-CPL/PMM - Processo nº 61.154/2017-PMM. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis da Agricultura Familiar 
para Compor Cardápio Alimentar dos Alunos das Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Educação, Contempladas com o Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar - PNAE, Durante o Ano Letivo de 2019. Empresa: Cooperativa 
de Produção e Comercialização da Agricultura Familiar do Nordeste Paraense 
- COOPFAN, CNPJ Nº 15.232.790/0001-08. Valor R$ 939.110,00 (novecen-
tos e trinta nove mil, cento e dez reais). Recursos: Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. Início da Vigência: 02/05/2019. Término da 
Vigência: 31/12/2019. Marilza de Oliveira Leite. Secretária Municipal 
de Educação. Marabá - PA”.

Protocolo: 433155
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALESTINA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
EXTRATO DE DISTRATO: Contrato nº 132/2017-CPL/PMPP

Contrato nº 132/2017-CPL/PMPP, Contratante - PREFEITURA MUNICIPAL PA-
LESTINA DO PARA/PA, Contratado - TELCOMDATA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 07.804.828/0001-41. DO OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato 
nº 132/2017-CPL/PMPP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RE-
FORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO - ESPECIALIZADA EM SAÚDE - (REFORMA 
DO HOSPITAL), LOCALIZADO NA AVENIDA QUINZE S/N - BAIRRO: CENTRO, 
NO MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ / PA. DO FUNDAMENTO LEGAL - Art. 
79, I c/c art. 78, I, II e V da lei n° 8.666/93.

Palestina do Pará- PA, 08 de Maio de 2019.
Claudio Robertino Alves dos Santos - Prefeito

Protocolo: 433169
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

 AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-001SEHAB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, mediante a Comissão 
de Licitação devidamente designada, torna público a SUSPENSÃO do Proces-
so Nº 3/2017-001SEHAB, referente à licitação na modalidade CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DO PLANO DE GESTÃO CON-
DOMINIAL E PATRIMONIAL E EXECUÇÃO DE TRABALHO SOCIAL, em razão 
de medida liminar judicial.

PARAUAPEBAS, 13 de Maio de 2019
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 433081

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-004GABIN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de PARAUAPEBAS, atra-
vés da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em cumprimento da ra-
tifi cação procedida pelo Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Locação, produção de layouts e adesivos e montagem de stand de 
15m² no Avistar Brasil 2019, para a participação do Município de Parauape-
bas, do Estado do Pará
FAVORECIDO: CONTEUDO BRASIL FEIRAS E EVENTOS LTDA
VALOR: R$ 70.570,00 (setenta mil, quinhentos e setenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão 
de Licitação e ratifi cada pelo Sr. ROQUE FRANCISCO DUTRA, na qualidade de 
ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 03 de Maio de 2019.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 433082


